
,£#%».

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2016 №424
г. Барнаул

Г"О нормативах минимальной обеспе-"'
ченности населения площадью торго-
вых объектов на территории Алтай-
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами Рос-
сийской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения пло-
щадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обес-
печенности населения площадью торговых объектов, а также о признании утра-
тившим силу постановления Правительства Российской Федерации
от 24.09.2010 № 754» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью стацио-

нарных торговых объектов на территории Алтайского края;
норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых

объектов местного значения на территории Алтайского края;
нормативы минимальной обеспеченности населения площадью нестацио-

нарных торговых объектов на территории Алтайского края;
норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых

мест, используемых для осуществления деятельности по продаже продоволь-
ственных товаров на розничных рынках, на территории Алтайского края.

2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Ал-
тайского края учитывать нормативы, утвержденные настоящим постановлени-
ем, в документах территориального планирования, генеральных планах, муни-
ципальных программах развития торговли, схемах размещения нестационарных
торговых объектов.

3. Утвержденные настоящим постановлением нормативы минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов не могут служить основа-
нием для пересмотра размещения стационарных торговых объектов, нестационар-
ных торговых объектов, строительство или реконструкция которых начаты либо
завершены до их утверждения.

4. Внести в постановление Администрации края от 09.04.2015 № 129
«Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Алтайского



края» (в редакции от 13.07.2015 № 287, от 20.10.2015 № 407) следующие изме-
нения:

пункт 3 признать утратившим силу;
в нормативах, утвержденных указанным постановлением:
в разделе «Материалы по обоснованию расчетных показателей» слова «по-

становление Правительства Российской Федерации от 24.09.2010 № 754 «Об
утверждении Правил установления нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов» заменить словами «постановление Пра-
вительства Российской Федерации от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил
установления субъектами Российской Федерации нормативов минимальной обес-
печенности населения площадью торговых объектов и методики расчета нормати-
вов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также
о признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федера-
ции от 24.09.2010 № 754»;

в Приложении Е к нормативам:
в разделе «Предприятия торговли, общественного питания и бытового об-

служивания» таблицы Е-1:
в позиции «Магазины, кв. м торговой площади на 1 тыс. чел.»:
в графе 2 число «484» заменить числом «479»;
в графе 4 слова «в составе документов, определяющих направления социаль-

но-экономического развития Алтайского края и муниципальных образований» за-
менить словами «нормативным правовым актом Алтайского края»;

в графе 2 позиции «продовольственных товаров, на 1 тыс. чел.» число «148»
заменить числом «169»;

в графе 2 позиции «непродовольственных товаров, на 1 тыс. чел.» число «336»
заменить числом «310»;

сноску <7> к таблице Е-1 изложить в следующей редакции:
«<7> Нормативы разрабатываются уполномоченным органом Администрации

Алтайского края в соответствии с постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 09.04.2016 № 291 «Об утверждении Правил установления субъектами
Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения пло-
щадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной обеспе-
ченности населения площадью торговых объектов, а также о признании утратив-
шим силу постановления Правительства Российской Федерации от 24.09.2010
№ 754»;

таблицу Е-3 признать утратившей силу.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Алтайского края
от 16.12.2016 № 424

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых

объектов на территории Алтайского края

№
п/п

1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Наименование субъекта
Российской Федерации,
муниципального образо-

вания

2
Алтайский край
Алейский район
Алтайский район
Баевский район
Бийский район
Благовещенский район
Бурлинский район
Быстроистокский район
Волчихинский район
Егорьевский район
Ельцовский район
Завьяловский район
Залесовский район
Заринский район
Змеиногорский район
Зональный район
Калманский район
Каменский район
Ключевский район
Косихинский район
Красногорский район
Краснощековский район
Крутихинский район
Кулундинский район
Курьинский район
Кытмановский район
Локтевский район

Норматив ми-
нимальной

обеспеченно-
сти населения
площадью ста-
ционарных тор-

говых объек-
тов, всего, кв.м
на 1000 чело-

век

3
479
257
406
350
399
343
247
302
379
335
325
378
326
205
339
254
305
464
301
322
310
363
316
457
332
326
329

В том числе
норматив мини-
мальной обеспе-
ченности насе-

ления площадью
стационарных

торговых объек-
тов по продаже

продоволь-
ственных това-

ров, кв.м на
1000 человек

4
169
90
143
123
141
121
87
106
133
118
114
133
115
72
119
89
107
163
106
113
109
128
111
161
117
115
116

норматив мини-
мальной обеспе-
ченности населе-

ния площадью
стационарных

торговых объек-
тов по продаже

непро-
довольственных
товаров, кв.м на

1000 человек

5
310
167
263
227
258
222
160
196
246
217
211
245
211
133
220
165
198
301
195
209
201
235
205
296
215
211
213



1
28
29

30

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

2
Мамонтовский район
Михайловский район
Немецкий национальный
район
Новичихинский район
Павловский район
Панкрушихинский район
Первомайский район
Петропавловский район
Поспелихинский район
Ребрихинский район
Родинский район
Романовский район
Рубцовский район
Смоленский район
Советский район
Солонешенский район
Солтонский район
Суетский район
Табунский район
Тальменский район
Тогульский район
Топчихинский район
Третьяковский район
Троицкий район
Тюменцевский район
Угловский район
Усть-Калманский район
Усть-Пристанский район
Хабарский район
Целинный район
Чарышский район
Шелаболихинский район
Шипуновский район
г. Алейск
г. Барнаул
г. Белокуриха
г. Бийск
г. Заринск
г. Новоалтайск
г. Рубцовск
г. Славгород
г. Яровое
ЗАТО Сибирский

3
399
334

255

446
327
318
366
343
463
345
360
362
251
406
356
390
355
261
342
349
356
276
363
386
300
305
321
346
372
370
317
345
267
479
657
551
558
463
491
511
408
450
379

4
141
216

90

157
115
112
129
121
163
121
127
127
88
143
125
137
128
92
121
123
125
97
128
136
106
107
113
122
131
128
112
122
94
169
231
194
197
163
173
180
144
158
134

5
258
118

165

289
212
206
237
222
300
224
233
235
163
263
231
253
227
169
221
226
231
179
235
250
194
198
208
224
241
242
205
223
173
310
426
357
361
300
318
331
264
292
245



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского кгая
от 16. П. 2016 № 424

НОРМАТИВ
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов мест-

ного значения на территории Алтайского края

№
п/п

1

Наименование муниципального образования

2

Норматив мини-
мальной обеспе-
ченности населе-

ния площадью
торговых объек-

тов местного зна-
чения, количество
торговых объек-

тов

3
Городские округа

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

город Алейск
город Барнаул
город Белокуриха
город Бийск
город Заринск
город Новоалтайск
город Рубцовск
город Славгород
город Яровое
ЗАТО Сибирский

65
1707
191
697
182
346
495
140
63
29

Городские поселения

11
12
13
14
15
16
17

город Змеиногорск Змеиногорского района
город Камень-на-Оби Каменского района
город Горняк Локтевского района
Благовещенский поссовет Благовещенского района
Степноозёрский поссовет Благовещенского района
Малиновоозёрский поссовет Михайловского района
Тальменский поссовет Тальменского района

71
114
59
109
69
13

188
Сельские поселения

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

Алейский сельсовет Алейского района
Безголосовский сельсовет Алейского района
Большепанюшевский сельсовет Алейского района
Боровской сельсовет Алейского района
Дружбинский сельсовет Алейского района
Дубровский сельсовет Алейского района
Заветильичёвский сельсовет Алейского района
Кашинский сельсовет Алейского района
Кировский сельсовет Алейского района
Краснопартизанский сельсовет Алейского района

3
1
2
8
2
4
4
4
6
1



1
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

2
Малиновский сельсовет Алейского района
Моховской сельсовет Алейского района
Осколковский сельсовет Алейского района
Плотавский сельсовет Алейского района
Савинский сельсовет Алейского района
Совхозный сельсовет Алейского района
Урюпинский сельсовет Алейского района
Фрунзенский сельсовет Алейского района
Чапаевский сельсовет Алейского района
Айский сельсовет Алтайского района
Алтайский сельсовет Алтайского района
Беловский сельсовет Алтайского района
Куяганский сельсовет Алтайского района
Куячинский сельсовет Алтайского района
Макарьевский сельсовет Алтайского района
Нижнекаменский сельсовет Алтайского района
Пролетарский сельсовет Алтайского района
Россошинский сельсовет Алтайского района
Старобелокурихинский сельсовет Алтайского района
Баевский сельсовет Баевского района
Верх-Пайвинский сельсовет Баевского района
Верх-Чуманский сельсовет Баевского района
Нижнечуманский сельсовет Баевского района
Паклинский сельсовет Баевского района
Плотавский сельсовет Баевского района
Прослаухинский сельсовет Баевского района
Ситниковский сельсовет Баевского района
Болынеугреневский сельсовет Бийского района
Верх-Бехтемирский сельсовет Бийского района
Верх-Катунский сельсовет Бийского района
Енисейский сельсовет Бийского района
Заринский сельсовет Бийского района
Калининский сельсовет Бийского района
Лесной сельсовет Бийского района
Малоенисейский сельсовет Бийского района
Малоугреневский сельсовет Бийского района
Новиковский сельсовет Бийского района
Первомайский сельсовет Бийского района
Светлоозёрский сельсовет Бийского района
Сростинский сельсовет Бийского района
Усятский сельсовет Бийского района
Шебалинский сельсовет Бийского района
Алексеевский сельсовет Благовещенского района
Гляденьский сельсовет Благовещенского района
Леньковский сельсовет Благовещенского района
Нижнекучукский сельсовет Благовещенского района
Николаевский сельсовет Благовещенского района
Новокулундинский сельсовет Благовещенского района
Орлеанский сельсовет Благовещенского района

3
2
2
2
1
1
3
1
1
1

39
51
4
13
13
1
1
6
6
19
6
4
2
5
6
6
2
3
2
2
11
9
9
17
3
14
5
3
5
1
2
4
5
2
5
16
3
4
5
4



1
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

2
Суворовский сельсовет Благовещенского района
Шимолинский сельсовет Благовещенского района
Яготинский сельсовет Благовещенского района
Бурлинский сельсовет Бурлинского района
Михайловский сельсовет Бурлинского района
Новоандреевский сельсовет Бурлинского района
Новопесчанский сельсовет Бурлинского района
Новосельский сельсовет Бурлинского района
Ореховский сельсовет Бурлинского района
Партизанский сельсовет Бурлинского района
Рожковский сельсовет Бурлинского района
Устьянский сельсовет Бурлинского района
Акутихинский сельсовет Быстроистокского района
Быстроистокский сельсовет Быстроистокского района
Верх-Ануйский сельсовет Быстроистокского района
Верх-Озёрнинский сельсовет Быстроистокского района
Новопокровский сельсовет Быстроистокского района
Приобский сельсовет Быстроистокского района
Усть-Ануйский сельсовет Быстроистокского района
Хлеборобный сельсовет Быстроистокского района
Березовский сельсовет Волчихинского района
Бор-Форпостовский сельсовет Волчихинского района
Волчихинский сельсовет Волчихинского района
Востровский сельсовет Волчихинского района
Коминтерновский сельсовет Волчихинского района
Малышево-Логовской сельсовет Волчихинского района
Новокормихинский сельсовет Волчихинского района
Пятковологовской сельсовет Волчихинского района
Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района
Солоновский сельсовет Волчихинского района
Усть-Волчихинский сельсовет Волчихинского района
Кругло-Семенцовский сельсовет Егорьевского района
Лебяжинский сельсовет Егорьевского района
Малошелковниковский сельсовет Егорьевского района
Новоегорьевский сельсовет Егорьевского района
Первомайский сельсовет Егорьевского района
Сростинский сельсовет Егорьевского района
Титовский сельсовет Егорьевского района
Шубинский сельсовет Егорьевского района
Верх-Ненинский сельсовет Ельцовского района
Ельцовский сельсовет Ельцовского района
Мартыновский сельсовет Ельцовского района
Новокаменский сельсовет Ельцовского района
Пуштулимский сельсовет Ельцовского района
Черемшанский сельсовет Ельцовского района
Гилёвский сельсовет Завьяловского района
Елубоковский сельсовет Завьяловского района
Еоноховский сельсовет Завьяловского района
Завьяловский сельсовет Завьяловского района

3
3
10
3
8
3
1
5
2
1
2
2
2
5
10
4
2
4
1
2
1
3
6
16
12
2
7
5
2
5
7
5
11
22
11
33
8

25
3
11
2
1
2
1
1
1
9

15
15
19



1
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174

2
Камышенский сельсовет Завьяловского района
Малиновский сельсовет Завьяловского района
Овечкинский сельсовет Завьяловского района
Светловский сельсовет Завьяловского района
Тумановский сельсовет Завьяловского района
Харитоновский сельсовет Завьяловского района
Чернавский сельсовет Завьяловскго района
Чистоозёрский сельсовет Завьяловского района
Болынекалтайский сельсовет Залесовского района
Борисовский сельсовет Залесовского района
Думчевский сельсовет Залесовского района
Залесовский сельсовет Залесовского района
Кордонский сельсовет Залесовского района
Пещерский сельсовет Залесовского района
Тундрихинский сельсовет Залесовского района
Черёмушкинский сельсовет Залесовского района
Шатуновский сельсовет Залесовского района
Аламбайский сельсовет Заринского района
Верх-Камышенский сельсовет Заринского района
Воскресенский сельсовет Заринского района
Голухинский сельсовет Заринского района
Гоношихинский сельсовет Заринского района
Гришинский сельсовет Заринского района
Жуланихинский сельсовет Заринского района
Зыряновский сельсовет Заринского района
Комарский сельсовет Заринского района
Новодраченинский сельсовет Заринского района
Новозыряновский сельсовет Заринского района
Новокопыловский сельсовет Заринского района
Новомоношкинский сельсовет Заринского района
Смазневский сельсовет Заринского района
Сосновский сельсовет Заринского района
Стародраченинский сельсовет Заринского района
Тягунский сельсовет Заринского района
Хмелевский сельсовет Заринского района
Шпагинский сельсовет Заринского района
Яновский сельсовет Заринского района
Барановский сельсовет Змеиногорского района
Карамышевский сельсовет Змеиногорского района
Кузьминский сельсовет Змеиногорского района
Никольский сельсовет Змеиногорского района
Октябрьский сельсовет Змеиногорского района
Саввушинский сельсовет Змеиногорского района
Таловский сельсовет Змеиногорского района
Черепановский сельсовет Змеиногорского района
Буланихинский сельсовет Зонального района
Зональный сельсовет Зонального района
Луговской сельсовет Зонального района
Новочемровский сельсовет Зонального района

3
10
5
5
2
4
6
7
8
1
3
2
11
2
2
2
5
2
2
14
5
7
14
6
10
9
8
12
10
9
17
3
6
13
9
10
4
6
5
4
3
1
3
3
2
2
9
4
9
10



1
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223

2
Октябрьский сельсовет Зонального района
Плешковский сельсовет Зонального района
Соколовский сельсовет Зонального района
Чемровский сельсовет Зонального района
Шубенский сельсовет Зонального района
Бурановский сельсовет Калманского района
Зимарёвский сельсовет Калманского района
Калистратихинский сельсовет Калманского района
Калманский сельсовет Калманского района
Кубанский сельсовет Калманского района
Новоромановский сельсовет Калманского района
Обской сельсовет Калманского района
Усть-Алейский сельсовет Калманского района
Шадринский сельсовет Калманского района
Шиловский сельсовет Калманского района
Аллакский сельсовет Каменского района
Верх-Аллакский сельсовет Каменского района
Гоноховский сельсовет Каменского района
Корниловский сельсовет Каменского района
Новоярковский сельсовет Каменского района
Плотниковский сельсовет Каменского района
Попереченский сельсовет Каменского района
Пригородный сельсовет Каменского района
Рыбинский сельсовет Каменского района
Столбовский сельсовет Каменского района
Телеутский сельсовет Каменского района
Толстовский сельсовет Каменского района
Филипповский сельсовет Каменского района
Васильчуковский сельсовет Ключевского района
Зелёнополянский сельсовет Ключевского района
Истимисский сельсовет Ключевского района
Каипский сельсовет Ключевского района
Ключевский сельсовет Ключевского района
Новополтавский сельсовет Ключевского района
Новоцелинный сельсовет Ключевского района
Петуховский сельсовет Ключевского района
Покровский сельсовет Ключевского района
Северский сельсовет Ключевского района
Баюновский сельсовет Косихинского района
Верх-Жилинский сельсовет Косихинского района
Глушинский сельсовет Косихинского района
Каркавинский сельсовет Косихинского района
Контошинский сельсовет Косихинского района
Косихинский сельсовет Косихинского района
Лосихинский сельсовет Косихинского района
Малаховский сельсовет Косихинского района
Налобихинский сельсовет Косихинского района
Плотниковский сельсовет Косихинского района
Полковниковский сельсовет Косихинского района

3
5
9
7
4
9
5
4
5
9
2
9
1
3
5
4
4
4
6
7
4
7
4
2
5
1
2
5
2
9
8
5
8

22
7
2
6
4
8
4
1
1
2
4
9
3
3
7
1
3



10

1
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272

2
Березовский сельсовет Красногорского района
Быстрянский сельсовет Красногорского района
Красногорский сельсовет Красногорского района
Новозыковский сельсовет Красногорского района
Новоталовский сельсовет Красногорского района
Соусканихинский сельсовет Красногорского района
Усть-Ишинский сельсовет Красногорского района
Усть-Кажинский сельсовет Красногорского района
Акимовский сельсовет Краснощёковского района
Березовский сельсовет Краснощёковского района
Верх-Камышенский сельсовет Краснощёковского района
Карповский сельсовет Краснощёковского района
Краснощёковский сельсовет Краснощёковского района
Маралихинский сельсовет Краснощёковского района
Новошипуновский сельсовет Краснощёковского района
Суетский сельсовет Краснощёковского района
Усть-Беловский сельсовет Краснощёковского района
Усть-Козлухинский сельсовет Краснощёковского района
Усть-Пустынский сельсовет Краснощёковского района
Харловский сельсовет Краснощёковского района
Чинетинский сельсовет Краснощёковского района
Боровской сельсовет Крутихинского района
Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского района
Долганский сельсовет Крутихинского района
Заковряшинский сельсовет Крутихинского района
Крутихинский сельсовет Крутихинского района
Маловолчанский сельсовет Крутихинского района
Новодубровский сельсовет Крутихинского района
Подборный сельсовет Крутихинского района
Прыганский сельсовет Крутихинского района
Ананьевский сельсовет Кулундинского района
Воздвиженский сельсовет Кулундинского района
Златополинский сельсовет Кулундинского района
Константиновский сельсовет Кулундинского района
Кулундинский сельсовет Кулундинского района
Курский сельсовет Кулундинского района
Мирабилитский сельсовет Кулундинского района
Октябрьский сельсовет Кулундинского района
Семёновский сельсовет Кулундинского района
Бугрышихинский сельсовет Курьинского района
Ивановский сельсовет Курьинского района
Казанцевский сельсовет Курьинского района
Колыванский сельсовет Курьинского района
Краснознаменский сельсовет Курьинского района
Кузнецовский сельсовет Курьинского района
Курьинский сельсовет Курьинского района
Новофирсовский сельсовет Курьинского района
Трусовский сельсовет Курьинского района
Усть-Таловский сельсовет Курьинского района

3
2
3
10
3
1
1
4
1
1
2
4
2
8
7
3
2
1
2
1
2
1
2
6
6
4
7
2
2
2
3
2
2
2
1

16
1
1
5
5
1

10
6
5
6
7
16
4
7
8



11

1
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319

320

2
Дмитро-Титовский сельсовет Кытмановского района
Кытмановский сельсовет Кытмановского района
Новотарабинский сельсовет Кытмановского района
Октябрьский сельсовет Кытмановского района
Порошинский сельсовет Кытмановского района
Семено-Красиловский сельсовет Кытмановского района
Сунгайский сельсовет Кытмановского района
Тягунский сельсовет Кытмановского района
Тяхтинский сельсовет Кытмановского района
Червовский сельсовет Кытмановского района
Александровский сельсовет Локтевского района
Второкаменский сельсовет Локтевского района
Георгиевский сельсовет Локтевского района
Гилёвский сельсовет Локтевского района
Ермошихинский сельсовет Локтевского района
Золотухинский сельсовет Локтевского района
Кировский сельсовет Локтевского района
Локтевский сельсовет Локтевского района
Масальский сельсовет Локтевского района
Николаевский сельсовет Локтевского района
Новенский сельсовет Локтевского района
Новомихайловский сельсовет Локтевского района
Покровский сельсовет Локтевского района
Ремовский сельсовет Локтевского района
Самарский сельсовет Локтевского района
Успенский сельсовет Локтевского района
Устьянский сельсовет Локтевского района
Буканский сельсовет Мамонтовского района
Гришенский сельсовет Мамонтовского района
Кадниковский сельсовет Мамонтовского района
Комсомольский сельсовет Мамонтовского района
Корчинский сельсовет Мамонтовского района
Костино-Логовской сельсовет Мамонтовского района
Крестьянский сельсовет Мамонтовского района
Мамонтовский сельсовет Мамонтовского района
Островновский сельсовет Мамонтовского района
Покровский сельсовет Мамонтовского района
Сусловский сельсовет Мамонтовского района
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района
Ащегульский сельсовет Михайловского района
Бастанский сельсовет Михайловского района
Михайловский сельсовет Михайловского района
Назаровский сельсовет Михайловского района
Николаевский сельсовет Михайловского района
Полуямский сельсовет Михайловского района
Ракитовский сельсовет Михайловского района
Гальбштадтский сельсовет Немецкого национального райо-
на

3
1
7
1
1
2
3
2
2
1
1
3
5
2
4
1
1
2
2
3
3
1
2
3
1
6
4
2
3
2
4
2
7
6
6
11
7
3
3
1
5
1
3
13
2
3
2
5

4



12

1
321
322
323
324
325
326
327
328
329

330

331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368

2
Гришковский сельсовет Немецкого национального района
Дегтярский сельсовет Немецкого национального района
Камышинский сельсовет Немецкого национального района
Кусакский сельсовет Немецкого национального района
Николаевский сельсовет Немецкого национального района
Орловский сельсовет Немецкого национального района
Подсосновский сельсовет Немецкого национального района
Полевской сельсовет Немецкого национального района
Протасовский сельсовет Немецкого национального района
Редкодубравский сельсовет Немецкого национального райо-
на
Шумановский сельсовет Немецкого национального района
Долговский сельсовет Новичихинского района
Лобанихинский сельсовет Новичихинского района
Мельниковский сельсовет Новичихинского района
Новичихинский сельсовет Новичихинского района
Поломошенский сельсовет Новичихинского района
Солоновский сельсовет Новичихинского района
Токарёвский сельсовет Новичихинского района
Арбузовский сельсовет Павловского района
Бурановский сельсовет Павловского района
Елунинский сельсовет Павловского района
Колыванский сельсовет Павловского района
Комсомольский сельсовет Павловского района
Лебяжинский сельсовет Павловского района
Новозоринский сельсовет Павловского района
Павловский сельсовет Павловского района
Павлозаводской сельсовет Павловского района
Прутской сельсовет Павловского района
Рогозихинский сельсовет Павловского района
Стуковский сельсовет Павловского района
Черемновский сельсовет Павловского района
Чернопятовский сельсовет Павловского района
Шаховский сельсовет Павловского района
Велижанский сельсовет Панкрушихинского района
Железнодорожный сельсовет Панкрушихинского района
Зятьковский сельсовет Панкрушихинского района
Кривинский сельсовет Панкрушихинского района
Луковский сельсовет Панкрушихинского района
Панкрушихинский сельсовет Панкрушихинского района
Подойниковский сельсовет Панкрушихинского района
Романовский сельсовет Панкрушихинского района
Урываевский сельсовет Панкрушихинского района
Акуловский сельсовет Первомайского района
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района
Березовский сельсовет Первомайского района
Бобровский сельсовет Первомайского района
Боровихинский сельсовет Первомайского района
Жилинский сельсовет Первомайского района

3

5
2
4
2
8
5
4
3

3

3
5
7
6

12
4
14
10
3
4
3
8
4
7
8

43
4
6
6
5
10
2
6

11
8
16
16
9

23
28
2
19
4
3

10
10
9
7



13

1
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399

400

401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416

2
Журавлихинский сельсовет Первомайского района
Зудиловский сельсовет Первомайского района
Логовской сельсовет Первомайского района
Новоберёзовский сельсовет Первомайского района
Первомайский сельсовет Первомайского района
Повалихинский сельсовет Первомайского района
Рассказихинский сельсовет Первомайского района
Санниковский сельсовет Первомайского района
Северный сельсовет Первомайского района
Сибирский сельсовет Первомайского района
Солнечный сельсовет Первомайского района
Сорочелоговской сельсовет Первомайского района
Алексеевский сельсовет Петропавловского района
Антоньевский сельсовет Петропавловского района
Зеленодольский сельсовет Петропавловского района
Камышенский сельсовет Петропавловского района
Николаевский сельсовет Петропавловского района
Новообинский сельсовет Петропавловского района
Паутовский сельсовет Петропавловского района
Петропавловский сельсовет Петропавловского района
Соловьихинский сельсовет Петропавловского района
12 лет Октября сельсовет Поспелихинского района
Борковский сельсовет Поспелихинского района
Калмыцко-Мысовской сельсовет Поспелихинского района
Клепечихинский сельсовет Поспелихинского района
Красноалтайский сельсовет Поспелихинского района
Красноярский сельсовет Поспелихинского района
Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района
Николаевский сельсовет Поспелихинского района
Озимовский сельсовет Поспелихинского района
Поспелихинский сельсовет Поспелихинского района
Поспелихинский Центральный сельсовет Поспелихинского
района
Беловский сельсовет Ребрихинского района
Боровлянский сельсовет Ребрихинского района
Воронихинский сельсовет Ребрихинского района
Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района
Зиминский сельсовет Ребрихинского района
Клочковский сельсовет Ребрихинского района
Пановский сельсовет Ребрихинского района
Плоскосеминский сельсовет Ребрихинского района
Подстепновский сельсовет Ребрихинского района
Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района
Рожне-Логовской сельсовет Ребрихинского района
Станционно-Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района
Усть-Мосихинский сельсовет Ребрихинского района
Яснополянский сельсовет Ребрихинского района
Зелёнолуговской сельсовет Родинского района
Каяушинский сельсовет Родинского района

3
5
9
6
2
7
7
4
8
6
11
1
5
10
6
6
10
6
7
10
8
6
6
6
9
12
6
6
6
9
3
4

27

15
7
6
6
6
7
9
2
7

21
7
4
8
4
4
7



14

1
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465

2
Кочкинский сельсовет Родинского района
Мирненский сельсовет Родинского района
Покровский сельсовет Родинского района
Раздольненский сельсовет Родинского района
Родинский сельсовет Родинского района
Степновский сельсовет Родинского района
Степно-Кучукский сельсовет Родинского района
Центральный сельсовет Родинского района
Шаталовский сельсовет Родинского района
Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района
Гилёв-Логовской сельсовет Романовского района
Грано-Маяковский сельсовет Романовского района
Гуселетовский сельсовет Романовского района
Дубровинский сельсовет Романовского района
Закладинский сельсовет Романовского района
Казанцевский сельсовет Романовского района
Майский сельсовет Романовского района
Мормышанский сельсовет Романовского района
Рассветовский сельсовет Романовского района
Романовский сельсовет Романовского района
Сидоровский сельсовет Романовского района
Тамбовский сельсовет Романовского района
Безрукавский сельсовет Рубцовского района
Бобковский сельсовет Рубцовского района
Болыпешелковниковский сельсовет Рубцовского района
Веселоярский сельсовет Рубцовского района
Вишневский сельсовет Рубцовского района
Дальний сельсовет Рубцовского района
Куйбышевский сельсовет Рубцовского района
Новоалександровский сельсовет Рубцовского района
Новониколаевский сельсовет Рубцовского района
Новороссийский сельсовет Рубцовского района
Новосклюихинский сельсовет Рубцовского района
Половинкинский сельсовет Рубцовского района
Ракитовский сельсовет Рубцовского района
Рубцовский сельсовет Рубцовского района
Самарский сельсовет Рубцовского района
Саратовский сельсовет Рубцовского района
Тишинский сельсовет Рубцовского района
Ануйский сельсовет Смоленского района
Верх-Обский сельсовет Смоленского района
Кировский сельсовет Смоленского района
Линёвский сельсовет Смоленского района
Новотырышкинский сельсовет Смоленского района
Смоленский сельсовет Смоленского района
Солоновский сельсовет Смоленского района
Сычёвский сельсовет Смоленского района
Точилинский сельсовет Смоленского района
Кокшинский сельсовет Советского района

3
9
5
6
9
19
5
8
9
2
6
7
2
4
4
5
2
2
3
1

17
11
3
11
11
4

27
4
4
4
9
9
7
7
4
8
6
5
1
7
17
10
6
8
15
31
15
20
11
5



15

1
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514

2
Коловский сельсовет Советского района
Красноярский сельсовет Советского района
Никольский сельсовет Советского района
Платовский сельсовет Советского района
Половинский сельсовет Советского района
Сетовский сельсовет Советского района
Советский сельсовет Советского района
Талицкий сельсовет Советского района
Урожайный сельсовет Советского района
Шульгин-Логский сельсовет Советского района
Шульгинский сельсовет Советского района
Березовский сельсовет Солонешенского района
Карповский сельсовет Солонешенского района
Лютаевский сельсовет Солонешенского района
Сибирячихинский сельсовет Солонешенского района
Солонешенский сельсовет Солонешенского района
Степной сельсовет Солонешенского района
Тополинский сельсовет Солонешенского района
Тумановский сельсовет Солонешенского района
Карабинский сельсовет Солтонского района
Макарьевский сельсовет Солтонского района
Ненинский сельсовет Солтонского района
Нижнененинский сельсовет Солтонского района
Солтонский сельсовет Солтонского района
Сузопский сельсовет Солтонского района
Александровский сельсовет Суетского района
Боронский сельсовет Суетского района
Верх-Суетский сельсовет Суетского района
Нижнесуетский сельсовет Суетского района
Алтайский сельсовет Табунского района
Болынеромановский сельсовет Табунского района
Лебединский сельсовет Табунского района
Серебропольский сельсовет Табунского района
Табунский сельсовет Табунского района
Анисимовский сельсовет Тальменского района
Зайцевский сельсовет Тальменского района
Казанцевский сельсовет Тальменского района
Кашкарагаихинский сельсовет Тальменского района
Курочкинский сельсовет Тальменского района
Ларичихинский сельсовет Тальменского района
Луговской сельсовет Тальменского района
Лушниковский сельсовет Тальменского района
Новоозёрский сельсовет Тальменского района
Новоперуновский сельсовет Тальменского района
Новотроицкий сельсовет Тальменского района
Озёрский сельсовет Тальменского района
Речкуновский сельсовет Тальменского района
Среднесибирский сельсовет Тальменского района
Староперуновский сельсовет Тальменского района

3
3
9
7
4
4
3
12
3
4
6
5
6
3
3
10
31
4
5
8
2
1
1
1
4
1
2
1
6
6
5
3
3
5
5
4
4
4
4
4
4
5
3
7
4
4
7
3
3

3



16

1
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563

2
Шадринцевский сельсовет Тальменского района
Шишкинский сельсовет Тальменского района
Антипинский сельсовет Тогульского района
Новоиушинский сельсовет Тогульского района
Старотогульский сельсовет Тогульского района
Тогульский сельсовет Тогульского района
Топтушинский сельсовет Тогульского района
Белояровский сельсовет Топчихинского района
Володарский сельсовет Топчихинского района
Зиминский сельсовет Топчихинского района
Кировский сельсовет Топчихинского района
Ключевский сельсовет Топчихинского района
Красноярский сельсовет Топчихинского района
Макарьевский сельсовет Топчихинского района
Парфёновский сельсовет Топчихинского района
Переясловский сельсовет Топчихинского района
Победимский сельсовет Топчихинского района
Покровский сельсовет Топчихинского района
Сидоровский сельсовет Топчихинского района
Топчихинский сельсовет Топчихинского района
Фунтиковский сельсовет Топчихинского района
Хабазинский сельсовет Топчихинского района
Чаузовский сельсовет Топчихинского района
Чистюньский сельсовет Топчихинского района
Екатерининский сельсовет Третьяковского района
Корболихинский сельсовет Третьяковского района
Новоалейский сельсовет Третьяковского района
Первокаменский сельсовет Третьяковского района
Плосковский сельсовет Третьяковского района
Садовый сельсовет Третьяковского района
Староалейский сельсовет Третьяковского района
Третьяковский сельсовет Третьяковского района
Шипунихинский сельсовет Третьяковского района
Беловский сельсовет Троицкого района
Боровлянский сельсовет Троицкого района
Гордеевский сельсовет Троицкого района
Ерёминский сельсовет Троицкого района
Заводской сельсовет Троицкого района
Зелёнополянский сельсовет Троицкого района
Кипешинский сельсовет Троицкого района
Петровский сельсовет Троицкого района
Троицкий сельсовет Троицкого района
Хайрюзовский сельсовет Троицкого района
Южаковский сельсовет Троицкого района
Андроновский сельсовет Тюменцевского района
Березовский сельсовет Тюменцевского района
Вылковский сельсовет Тюменцевского района
Грязновский сельсовет Тюменцевского района
Заводской сельсовет Тюменцевского района

3
3
2
1
1
1
6
1
2
5
3
3
3
4
8
12
6
5
2
6

21
5
6
4
4
5
4
3
3
3
3
9
7
3
16
13
6
5
5
7
7
16
12
12
9
3
4
12
4
3



17

1
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612

2
Ключевской сельсовет Тюменцевского района
Королёвский сельсовет Тюменцевского района
Мезенцевский сельсовет Тюменцевского района
Новокарповский сельсовет Тюменцевского района
Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района
Урывский сельсовет Тюменцевского района
Черемшанский сельсовет Тюменцевского района
Шарчинский сельсовет Тюменцевского района
Юдихинский сельсовет Тюменцевского района
Круглянский сельсовет Угловского района
Лаптевский сельсовет Угловского района
Озерно-Кузнецовский сельсовет Угловского района
Павловский сельсовет Угловского района
Симоновский сельсовет Угловского района
Тополинский сельсовет Угловского района
Угловский сельсовет Угловского района
Кабановский сельсовет Усть-Калманского района
Михайловский сельсовет Усть-Калманского района
Новобурановский сельсовет Усть-Калманского района
Новокалманский сельсовет Усть-Калманского района
Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района
Пономарёвский сельсовет Усть-Калманского района
Приозерный сельсовет Усть-Калманского района
Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района
Чарышский сельсовет Усть-Калманского района
Беловский сельсовет Усть-Пристанского района
Брусенцевский сельсовет Усть-Пристанского района
Вяткинский сельсовет Усть-Пристанского района
Елбанский сельсовет Усть-Пристанского района
Клепиковский сельсовет Усть-Пристанского района
Коробейниковский сельсовет Усть-Пристанского района
Краснодарский сельсовет Усть-Пристанского района
Красноярский сельсовет Усть-Пристанского района
Нижнегусихинский сельсовет Усть-Пристанского района
Нижнеозернинский сельсовет Усть-Пристанского района
Троицкий сельсовет Усть-Пристанского района
Усть-Пристанский сельсовет Усть-Пристанского района
Чеканихинский сельсовет Усть-Пристанского района
Зятьково-Реченский сельсовет Хабарского района
Коротоякский сельсовет Хабарского района
Мартовский сельсовет Хабарского района
Мичуринский сельсовет Хабарского района
Новоильинский сельсовет Хабарского района
Плёсо-Курьинский сельсовет Хабарского района
Свердловский сельсовет Хабарского района
Тополинский сельсовет Хабарского района
Утянский сельсовет Хабарского района
Хабарский сельсовет Хабарского района
Бочкарёвский сельсовет Целинного района

3
3
3
2
1

12
2
5
14
2
1
2
2
2
1
1
9
1
2
2
1
4
1
1
4
2
2
9
9
5
4
11
2
8
4
8
4
10
3
1
4
2
3
4
2
3
1
2
4
12



18

1
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661

2
Воеводский сельсовет Целинного района
Дружбинский сельсовет Целинного района
Еландинский сельсовет Целинного района
Ложкинский сельсовет Целинного района
Марушинский сельсовет Целинного района
Овсянниковский сельсовет Целинного района
Степно-Чумышский сельсовет Целинного района
Сухо-Чемровский сельсовет Целинного района
Хомутинский сельсовет Целинного района
Целинный сельсовет Целинного района
Шалапский сельсовет Целинного района
Алексеевский сельсовет Чарышского района
Березовский сельсовет Чарышского района
Краснопартизанский сельсовет Чарышского района
Малобащелакский сельсовет Чарышского района
Маралихинский сельсовет Чарышского района
Маякский сельсовет Чарышского района
Сентелекский сельсовет Чарышского района
Тулатинский сельсовет Чарышского района
Чарышский сельсовет Чарышского района
Верх-Кучукский сельсовет Шелаболихинского района
Ильинский сельсовет Шелаболихинского района
Инской сельсовет Шелаболихинского района
Кипринский сельсовет Шелаболихинского района
Крутишинский сельсовет Шелаболихинского района
Кучукский сельсовет Шелаболихинского района
Макаровский сельсовет Шелаболихинского района
Новообинцевский сельсовет Шелаболихинского района
Омутский сельсовет Шелаболихинского района
Шелаболихинский сельсовет Шелаболихинского района
Белоглазовский сельсовет Шипуновского района
Бобровский сельсовет Шипуновского района
Войковский сельсовет Шипуновского района
Горьковский сельсовет Шипуновского района
Ельцовский сельсовет Шипуновского района
Зеркальский сельсовет Шипуновского района
Ильинский сельсовет Шипуновского района
Комарихинский сельсовет Шипуновского района
Краснояровский сельсовет Шипуновского района
Нечунаевский сельсовет Шипуновского района
Первомайский сельсовет Шипуновского района
Порожненский сельсовет Шипуновского района
Родинский сельсовет Шипуновского района
Российский сельсовет Шипуновского района
Самсоновский сельсовет Шипуновского района
Тугозвоновский сельсовет Шипуновского района
Урлаповский сельсовет Шипуновского района
Хлопуновский сельсовет Шипуновского района
Шипуновский сельсовет Шипуновского района

3
5
9
5
9
4
8
4
5
3
12
1
2
2
2
2
2
1
2
2
3
4
3
1
5
4
5
2
4
3
9
5
6
11
3
19
8
4
3
4
7
5
8
5
6
6
8
5
9

12



19

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Алтайского края
от 16.12. 2016 №424

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных торго-

вых объектов на территории Алтайского края

№
п/п

1
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

Наименование субъекта
Российской Федерации,

муниципального образова-
ния

2
Алтайский край
Алейский район
Алтайский район
Баевский район
Бийский район
Благовещенский район
Бурлинский район
Быстроистокский район
Волчихинский район
Егорьевский район
Ельцовский район
Завьяловский район
Залесовский район
Заринский район
Змеиногорский район
Зональный район
Калманский район
Каменский район
Ключевский район
Косихинский район
Красногорский район
Краснощековский район
Крутихинский район
Кулундинский район
Курьинский район
Кытмановский район

Норматив ми-
нимальной обеспе-

ченности населения
торговыми павиль-
онами и киосками
по продаже продо-
вольственных то-

варов и сельскохо-
зяйственной про-
дукции*, количе-

ство торговых объ-
ектов на 10000 че-

ловек

3
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6

Норматив ми-
нимальной

обеспеченно-
сти населения
торговыми па-
вильонами и
киосками по
продаже про-
дукции обще-
ственного пи-
тания, количе-
ство торговых

объектов на
10000 человек

4
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7

Норматив ми-
нимальной

обеспеченно-
сти населения

торговыми
павильонами

и киосками по
продаже пе-
чатной про-

дукции, коли-
чество торго-
вых объектов
на 10000 че-

ловек

5
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2



20

1
27
28
29

30

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

2
Локтевский район
Мамонтовский район
Михайловский район
Немецкий национальный
район
Новичихинский район
Павловский район
Панкрушихинский район
Первомайский район
Петропавловский район
Поспелихинский район
Ребрихинский район
Родинский район
Романовский район
Рубцовский район
Смоленский район
Советский район
Солонешенский район
Солтонский район
Суетский район
Табунский район
Тальменский район
Тогульский район
Топчихинский район
Третьяковский район
Троицкий район
Тюменцевский район
Угловский район
Усть-Калманский район
Усть-Пристанский район
Хабарский район
Целинный район
Чарышский район
Шелаболихинский район
Шипуновский район
г. Алейск
г. Барнаул
г. Белокуриха
г. Бийск
г. Заринск
г. Новоалтайск
г. Рубцовск
г. Славгород
г. Яровое
ЗАТО Сибирский

3
6,6
6,6
6,6

6,6

6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6
6,6

4
0,7
0,7
0,7

0,7

0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7

5
1,2
1,2
1,2

1,2

1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2
1,2

* коэффициент региональной коррекции устанавливается равным 1.



21

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 16.1Z 2016 № 424

НОРМАТИВ
минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, исполь-

зуемых для осуществления деятельности по продаже продовольственных то-
варов на розничных рынках, на территории Алтайского края

№
п/п

1
1
2
3
4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

Наименование субъекта Российской
Федерации, муниципального образова-

ния

2
Алтайский край
Алейский район
Алтайский район
Баевский район
Бийский район
Благовещенский район
Бурлинский район
Быстроистокский район
Волчихинский район
Егорьевский район
Ельцовский район
Завьяловский район
Залесовский район
Заринский район
Змеиногорский район
Зональный район
Калманский район
Каменский район
Ключевский район
Косихинский район
Красногорский район
Краснощековский район
Крутихинский район
Кулундинский район
Курьинский район
Кытмановский район
Локтевский район
Мамонтовский район
Михайловский район
Немецкий национальный район
Новичихинский район
Павловский район

Норматив минимальной обеспеченности
населения площадью торговых мест,

используемых для осуществления дея-
тельности по продаже продовольствен-
ных товаров на розничных рынках, ко-

личество торговых мест на 1000 человек

3
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7



22

1
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

2
Панкрушихинский район
Первомайский район
Петропавловский район
Поспелихинский район
Ребрихинский район
Родинский район
Романовский район
Рубцовский район
Смоленский район
Советский район
Солонешенский район
Солтонский район
Суетский район
Табунский район
Тальменский район
Тогульский район
Топчихинский район
Третьяковский район
Троицкий район
Тюменцевский район
Угловский район
Усть-Калманский район
Усть-Пристанский район
Хабарский район
Целинный район
Чарышский район
Шелаболихинский район
Шипуновский район
г. Алейск
г. Барнаул
г. Белокуриха
г. Бийск
г. Заринск
г. Новоалтайск
г. Рубцовск
г. Славгород
г. Яровое
ЗАТО Сибирский

3
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7

0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7


